





DARBININKAS

Published semi-weekly except holidays...

THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS

Eina nuo 1915 metų, 1951 sujungė AMERIKA, LDS...

Second-class postage paid at Brooklyn Post Office

Subscription rates table with columns for Domestic yearly, Foreign, and Prenumeratos kaina.

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUZIEDĖLIS...

TEL.: GLENMORÉ 5-7281

Chicago arkivyskupas kardinalas Samuelis Strich 1952 m. kalbėdamas su dienraščio...

Iš minėto dviejų aukštų Bažnyčios hierarchų pareiškimų išplaukia aiškios lietuvių parapijų pareigos...

religines lietuvių tradicijas, bei apeigas, remti lietuvių organizacijas, spaudą ir pavergtus tėvynėje bei ištrėmime brolius...

Savoji kalba ir papročiai

Lietuvių parapijos Amerikoje seniau ir dabar (2)

PR. PAULIUKONIS

Kalba yra tautos kultūros pagrindas

Kiekvienos tautos kultūros pagrindą sudaro jos kalba. Ji yra ryškiausias tautiškumo ženklas...

Pagarbą viešai skelbiamam Dievo žodžiui, savo tautiečiam, garbingai tėvų kalbai ir savajam autoritetui reikalauja bent pakenčiamai taisyklingai lietuviškai kalbėti...

visai neblogai kalbėti lietuviškai

Kūrėjo ir pačios prigimties tvarka sakyte sako, kad bent namuose lietuviškai kalbančių tėvų vaikai privalėtų būti katekizuojami tik jų tėvų kalba...

Kiekvienais metais Kalėdų ir Velykų švenčių proga ir Vėlinių dieną išdalinami vokeliai kunigų švenčių dovanoms bei šv. mišių už mirusius aukai...

Vyskupai įvairiomis progomis rašo savo tikintiesiems laiškus anglų kalba. Lietuvių kunigai tuos laiškus lietuvių bažnyčio-

se irgi skaito tik angliškai, kartais net nepaaiškina lietuviškai jo turinio. Vyskupo laiškas yra svarbus tikintiesiems...

Įvedus naują pamaldų tvarką Didžiąją savaitę, kai kuriose lietuvių parapijose panaikintos senos tradicijos...

Lietuvių gyvenamasis momentas reikalauja ne tik tenkintis savo parapijos reikalais, bet veikti ir plačiau už parapijos ribų. Pavergtų brolių šelpimas, pavergtos tėvynės išlaisvinimo reikalas...

Ant demokratijos laktų neberamu

Ant politikos laktų — tokiu vardu dail. Adomas Varnas yra pripiešęs karikatūrą iš lietuvių seimo Petrapilyje 1917. Tasai Rusijos lietuvių seimas buvo susirinkęs demokratijos ženkle...

Anos dail. A. Varno karikatūros rodė žymiuosius lietuvių veikėjus, kaip jie ginčijosi Lietuvos nepriklausomybės ir demokratijos santvarkos klausimais...

jie teisingi ir giliai žmoniški, tiek žmonių bendruomenėje ne lengvai įgyvendinami. Kilniai idėjai realizuoti reikia ir kilnių žmonių.

Valdžion išrinktiems tenka spirtis pagundai nebūti šališkiems ir savanaudžiam. Demokratinė santvarka nesuriša tiek rankų, kad nebūtų galima įstatymų palenkinti valdančiųjų grupe...

Savo gi ruožtu piliečiai, kurie turi teisę laisvai pasirinkti vyriausybę, taip pat sunkiai atsispiria pagundom keisti valdžią. Jokia valdžia dar niekam ir niekur visuotinai neįtikio. O kai atsiranda nepatenkintų, atsiranda ir noras balsavimu ar perversmu keisti vyriausybę...

Demokratijos negalavimai, kaip rodo paskutiniai įvykiai Italijoje, Korėjoje, o anksčiau Prancūzijoje, ir glūdi laisvėje. Laisvė galimybė ne tik tiktai laisvai valdytis, bet ir laisvę palaidoti...



GEN. TEODORAS DAUKANTAS Lietuvos kariuomenės uniformoje.

GEN. T. DAUKANTAS MIRĖ BESISAUK DAMAS LAISVĖS

Balandžio 10 Buenos Aires, Argentinoje, staiga pasimirė žymus ir taurus lietuvis gen. Teodoras Daukantas. Verbų sekmadienio rytą nuėjo į Europos Išlaisvinimo Sąjungos (Liberacion Europea) susirinkimą...

tojo: Laisvė, Laisvė, Laisvė! Lipdamas nuo scenos sukrito. Nuneštas į šalutinį kambarį, dar permetė akimis aplink subėgusius draugus, bet nepratarė nė žodžio ir amžinai užmerkė akis...

kun. J. Venckus, S. J., buvęs velionies studentas Kauno universitete. Karstas laikinai padėtas pramonininko Jono Čekausko panteone. Velionis dar gyvas išreiškė norą, kad jo kūnas būtų parvežtas kada nors Lietuvon...



GEN. T. DAUKANTAS karste.

ALĖ RŪTA

ŽVAIGŽDĖ VIRSUM GIROS

romanas

(2) — O aš beatsimenu tiktai gaisrą ir kaip girioj pasiklydęs bijojau, — pratarė Vydas. — Tėvus ar bepameni? — su užuojauta paklausė jo Klausigaila...

— Matai, brolau, — atsiliepė Mantvilo pusbrolis Klausigaila, — jie tarp savęs gal irgi tą patį kalba: sutraikyti mus. O kaipgi gali žmogus žmogų traukti? A? Pasauly visiems leista gyventi...

niklius, kovų dar nemačiusius. Žmonės per šiuos ramius metus praturto. Galetų į kunigo pilį daugiau sunėsti atsargų užpolimų metui. — Kiek patylėjęs: — Tik jau ne aš vyruciū! Rikiu — ne aš! — Atsilikalbinėjo, bet balse buvo ir džiaugsmo...

rai, o kas ne! — Pakėlė galvą Klausigaila, lyg stebėdamas dūmus, kylančius į plataus aulo pavidalo augštinį. — Kas prieš savuosius, nėra geras žmogus! — Mantvilo net žandas išsikreipė iš pasipiktinimo...









